N° 7. Nam cum Eudoxius et qui cum illo opinioni Aetii favebant Antiochiæ Osii epistolam accepissent, sparsis rumoribus divulgârunt Liberium quoque *consubstantialis* vocabulum condemnâsse et Filium Patri *dissimilem* confiteri. (Sozom., Hist. eccl., lib. 4, cap. 15)

§N° 8. Iste strenuus veritatis propugnator et victor illustris Liberius, Thraciam, sicut erat ei imperatum, rectâ contendit. Biennio dilapso, Constantius proficiscitur Romam. Magistratum autem et nobilium conjuges orant maritos ut à Constantio supplices petant uti pastor Liberius suo gregi reddatur ; seque, nisi eum exorarent, deserturas eos et ad egregium ilium pastorem con-olaturas. — Quibus responderunt mariti, se non parùm imperatoris iram extimescere : et, cum viri sint, nullam fortassè veniam ab eo impetraturos. Quèd si vos ipsæ imperatorem pro Liberio deprecare volueritis, est vobis planè condonaturus atque e duobus alterum eveniet ut vel vestram vobis sit concessurus postulationem, vel si minus ad id faciendum adduci possit, vos ilhesas dimissurus. Quo cousine) audito, prostantes ille temin a splendide, ut soient, et magnificè amictæ, accedunt ad imperatorem ut eas ex vestitùs splendore nobiles illustresque esse arbitratus, tum reverentiâ ergâ ipsas, tum clementiâ utendum existimaret. Qua cum hoc modo ornatu ad eum adventâssent, orant ut urbis pastore orbatae et luporum expositæ insidiis misereatur. Quibus respondet imperator altero pastore civitati non opus esse, quippè cum haberet unum qui ei posset providere. Etenim successum est Liberio à fideli quodam Mus diacono, nomine Felice, qui tametsi fidem in concilio Nicaeno expositam ipse servavit integram, tamen cum illis qui eandem labe-factare studebant, liberè communicavit. Ac propterea nemo ex Roma habitatoribus in ecclesiam, dum file intus erat, ingredi voluit. Quam rem etiam mulieres imperatori significârunt.—Quâ causâ sic inflectebatur imperatoris animus ut pastorem ilium longè presantissimum Romam redire, utrosque communiter inter se ecclesiam illam regere juberet. Itaque lectis imperatoris in circo litteris, plebs clamat equam esse impe Loris sententiam. Nam bifariâ divisos esse spectatores quibus no-men impositum est ex colorum varietate, et propterea alterum Episcopum bis, illis alterum praeesse debere. Raque cum hoc modo imperatoris litteras irrisione his-sissent, omnes uno ore vociferantur : Unus Deus, unus Christus, unus Episcopus. Has enim votes emittere rectum esse censebant. Quibus vocibus cum pietate et justitiâ à piâ plebe profusis, redut Liberius Episcopus. Felix autem clam Romam se subducens, ad aliam urbem migravit. Ista quidem historie de concilio Episcoporum Mediolani celebrato narrandi serie servatâ attexui. (Theodor., lib. 2, cap. 17, p.237.)

N° 9. Expositionem auctorem fidei, que lecta fuerat Arimini, ad ecclesias Italiae mitti iussit (imperator), mandans ut quicumque subscribere ei flotent, pellerentur ecclesiis et in illorum locum alti substitues eitur.—Et primus quidem Liberius, Romane urbis Episcopus, cum fidei illi consensum accommodare renuisset, in exilium mittitur, Felice in ejus locum ab Ursacianis suffecto; qui cum esset ecclesiam Romane diaconus, arianam tunc amplexus perfidiam, ad episcopatus honorem promotus est.—Nonnulli tamen affirmant illum opinionem Arianam minimè amplexum esse; sur vi ac necessitate compulsus ordinationem suscepisse. Tunc igitur in Occidentis partibus, rebus nunc ae tumnitriena erant oritur, cum stil quidem extruderentur et in exilium mitterentur, alfa Ferro in eorum subrogarentur locum. Atque haec gerebantur vi imperii alium edictorum que ad partes etiam Orientis transmissa sunt. Ceterum Liberius haud in ulto post ab exilio revocatus est et sedem suam recepit: cum per Romanus, seditione facta, Felicem elpulisset et imperatorem, licet invitus, assensum M. praeberet. (Socrat., lib. 2, cap. 37.)

N° 10. Aulus in exilium, quos supra memoravimus (scilicet Eusebius Vercelensis Lucifer Calaritanus, Dyonisius Mediolanensis, Liberius, Hilarius Pictaviensis, Rhodanus Tolosanus), ab hinc annos quinque et quadraginta, Arbustione et Lolliano consulibus; sed Liberius, paulo post, urbi redditur ob seditiones Romanas. (Sulpic. Sever., lib. 2, cap. 39. Patol. 20, pag. 151.)

N° 11. Baud multo post imperator ab urbe Roma Sirmium reversus, cum occidentales Episcopi legationem ad ipsum misissent, Liberium Boerse ad se accersivit. Cumque adessent legati Episcoporum Orientis, convocatis sacerdotibus, qui in communione erant, Liberium cepit compellere ut Filium Patri non esse consubstantialem profiteretur. Instabant autem et imperatorem ad hoc impellebant Basilium, Eustatium et Eleusium, qui preceperunt apud ipsum auctoritate pollebant. Qui cum ea quae contra Paulum Samosatensem et contra Photinum Episcopum Sirmii decreta fuerant, ac praeterea illi formulam in dedicatione Antiochensis Basilicae editam in unum tunc libellum conjecissent perinde quasi qui-dam sub obtentu vocabuli consubstantialis propriam haeresim stabilire conarentur, effecerunt ut Liberius et Athanasius, Alexander, Severianus, et Crescens, Africte Episcopi, ei formulae consentirent. Consenserunt pariter Ursacius et Germinius Episcopus Sirmii, et Valens Mursae, et quotquot ex Orientis partibus aderant Episcopi. Sed et confessionem à Liberio vicissim susceperunt quae eos qui Filium secundum substantiam et per omnia Patri similem non esse assererent, alienos ab ecclesia pronuntiabat. Nam cum Eudoxius et qui cum illo opinioni Aetii favebant, Antiochia Osii epistolam accepissent, sparsis rumoribus divulgarent Liherium quoque vocabulum consubstantialis condemnasse et Filium Patri dissimilem confiteri. Iis per Occidentalium legatos confectis, imperator Romam redeundi potestatem Liberio concessit. Scripserunt enim Episcopi, qui Sirmium convenerunt, ad Felicem, qui tunc Romanae ecclesiae praesidebat et ad Clerum ejusdem civitatis ut Liberium susciperent, atque ambo apostolicam sedem gubernarent et simul sacerdotio fungerentur absque ulla dissensione: et quidquid molestiae acciderat, propter Felicis ordinationem atque absentiam Liberii, oblivioni traderent. Nain Liberium ut pote virum undequaque egregium et qui pro religione imperatori fortiter resistebat, populos Romanos impensi diligebat, adeo ut ejus causa gravissimam seditionem concitaret et ad caedes usque proruperit. Post hinc verè, cum Felix modico tempore supervixisset, Liberius solem Ecclesiam administravit. Oued quidem divina Providentia ita dispensavit, ne sedes Petri dehonestaretur, à duobus praesulibus simul gubernata; quod discordiae signum et ab ecclesiasticis legibus alienum est. (Sozom., lib. 4, cap. 5.)

N° 12. Hoc nunc à te, Constanti, requiro, in qua tandem (ide credas. Pergo enim nunc per demutationis tuae tempora, quibus usque in imum blasphemae tute barathrum descendens, per gradus precipites cucurristi. Namque post primam Neri fidem synodi Nicaenae, congregato rursus Antiochiae concilio, (idem tibi renovas. Sed accidit tibi quod imperitis edificatoribus, quibus sua "semper displicent, accidere solet; ut semper destruas quod semper edificas. Ac ne me iniquum voluntatis tunc iudicem arguas, quid tibi in eadem Encmeniorum fide displiceat, renuntiabo. Ni me fallit, illud quod tuum est: qui generatus est ex Patre, Deum de Deo, totum de toto, unum de uno, perfectum à perfecto, regem de rege, inconvertibilem Divinitatis essentiamque, virtutis et glorie immutabilem imaginera. His quidem ego, intra Nicenam scripta à patribus fide fundatus manensque, non ego; sed tamen hinc tu emendando rescindis, ac sine fidei meae damne, tibi requiris perfidiae occasionem. Post synodum deinde Sardicensem, omnem rursus adversus Photinum Sirmium catholicae doctrinae tue commoves curam. Sed tibi statim hoc quod utraque fide continebatur exhorret: eos autem qui dicunt de non extantibus esse Filium Dei, rati ex alia substantia et non ex Deo, et quod erat aliqua ille tempus aut seculum quando non erat, alienos novit saneta et catholica Ecclesia. Tuis ipsis dissides et adversus tuos hostis rebellas. Novis vetera subvertis, nova ipsa rursus innovata emendatione rescindis; emendata autem iterum emendando condemnas. (S. Hil. cont. Constant., no 23.)

N° 13. O studiosi tandem Apostolicam atque Evangelicam doctrinam viri, quos fidei calor in tantis tenebris haeretic noctis accendit, quantum spei revocandae verae fidei attulistis! (S. Hil. de Syli. no 78.)

N° 14. Arianorum facinora quis si audiat, non arbitretur illos quidris potius quam Christianos esse? Cum Liberius Eutropium presbyterum, et Hilarium diaconum cum litteris misisset ad imperatorem, quo tempore item Lucifer cum sociis continebatur, presbyterum statim illi in exilium ablegarunt: diaconum verè Hilarium, postquam nudasset, atque dorso flagris caecidissent, in exilium item miserunt. Dum flagellarent autem, haec vociferabantur: Quare Liberio non obstitisti, sed ejus detulisti litteras? illud facinoris admiserunt Ursacius et Valens cum spadonibus. Diaconus porrè, dum verberaretur, benedicebat Domino, memor illius dicentis: Dorsum meum dedi ad flagella. Hinc verè, verberantes, irridebant illud ebantque viro; neque erubere quod levitatem afficerent contumeliis: dumque cachinnos profunderent, rem sibi consentaneam agebant: illeque benedicendo perseverabat. Verberari nempe, christianorum, christianos autem verberare, Pilati et Caiphae facinus est. Sic itaque à principio ipsam Romanam ecclesiam labefactare conati sunt, optantes suam admiscere impietatem. (Porro Liberius, extorris tutus, post biennium denique fractus est, minisque mortis perterritus subscripsit. Verum eam ipsam re comprobatur cum violentia eorum, tunc Liberii in heeresim illam odium, ejusque pro Athanasio suffragium, quamdiu scilicet liberè arbitrioque suo agere licuit. Nam, quomortuorum vi primum priorem sententiam eliciuntur, ea non reformidantium sed vexantium sunt placita.) Nihil itaque haeresis suce gratia non aggressi sunt. Populi vers per singulas ecclesias quam didicere fidem retinentes magistros expectant suas, ac Christo adversariam heeresim, quam coacti recepere, canes veuti serpentem aversantur.

Post haec narrat Athanasius quomodo Osium tentaverit Constantius... quomodo etiam restiterit Episcopus Cordubensis et recitatis ejusdem ad imperatorem litteris sic concludit:

Hic illa fuit Abrahamici senis verè Hosii, id est sancti, sententia, hae illius litterae. Ille verè nec insidiarum finem fecit... Et post alla: Imperator tentavit Hispanos qui ejusdem atque Osii septentiae erant ut subscriberent, cum non valisset eum vi adducere mines istos, accessit Osium quem, exilii vice, anno integro, Sirmii detinet, nec Deum metuens impius homo, neque patris erga Hosium affectum reveritus improbus ille, neque senectutem (centenarius quippe erat), veneratus vii inhumanus. Hinc namque omnia, aere seos gratia, nihil fecit novus ille Achab, aliusque nostri aevi Baltasar. (Tantum enim seni vim intulit, tandèque illum detinuit ut mails oppressus vix tandem cum Valente et Ursacio eomunicaret, neque tamen subscriberet contra Athanasium. Sed eam rem minimè neglexit senex. Instante quippe morte, vim sibi illatam quasi testamento declaravit arianamque haeresim feril anathemate, vetuitque ne

quis ean ▶ reciperet.)

Quis hinc si vident, vel solum audiat, non obstupescet, ad Dominum clamabit : Num ad internecionem dabis Israel... Patres populorum et fidei magistri tolluntur implique in ecclesias intrudunt Liberius et Osius omnia mala preferenda putarunt quod insidias ex arianorum sycophantia structas compertas haberent... Quod enim Liberii crimen? Quid adversus serra Osium criminatione?... Non ob allatas criminationes singuli extorres sunt facti. Et alia quae legantur apud Athanasium. (Hist. Arian., ad Monachos, nrs 42 et sequentibus.)

N° 15. Idcirco recte et iuxta ecclesiasticas leges, beati comministri nostri, cum nonnulli dubias esse res nostras affirmarent niterenturque pro nobis lata abrogare, mrumnas quaslibet sustinere, in rilmque pelli maluerunt quam tot tantorumque Episcoporum judicia abrogata cernere. Si itaque veri Episcopi nostris insidiatoribus, qui ea quae pro nobis gesta essent subvertere conabantur, verborum tantum tenus obstitissent: aut si vulgares fuissent homines et non eximiarum urbium Episcopi et capita tantarum ecclesiarum, suspicandum sane foret, ne gratia quadam aut favore ducti, nostri causa iam contenderent. Cum autem non solum verbis mihi patrocinati fuerint, sed etiam exilium sustinuerint, ex eorumque numero sit Liberius Romae Episcopus (nam etsi exilii mrumnas ad finem usque non toleraverit, attamen quod conflatam in nos conspiracy probe ncisset, biennio in exilii loto est commoratus) ; cum etiam ex eorum numero sit magnus file Osius, cum Episcopis Italiae, Galliarum, et aliis ex Hispauis, ex Egypto et ex Libyâ omnibusque Pentapoleos Episcopis (nam licet ille ad breve tempus Constantii minis perterritus us non obsistere videretur, attamen ingens illa vis atque tyrannica Constantii po-testas, necnon plurimae dite contumeliae et plagae palam faciunt (um, non quid reos nos existimaret, sed propter senectutis infirmitatem plagas non ferret, ad tempus illis cecidisse) ; aequum sane fuerit omnes, utpotè rei certiores factos, injustitiam illam et vim nobis illatam magis ac magis odisse ac perhorrescere. Ideo maxime quod planissimum sit nos, nullam aliam de causae quam propter arianam impietatem, huius modi mala esse perpessos. Si quis igitur quae nos spectant... ediscere cupiat, is... testes iterum sumat Liberium et Osium eorumque socios, qui, cum adversum nos gesta facinora conspicerent, extrema pati maluerunt quam aut veritatem aut iudicium nostri gratia datum prodere ; idque ex Nono et sancto concilio egerunt : mals enim (lute isti perpessi sunt... forma et exemplar sunt posteris nostris, ut pro veritate tuque ad modum decertent, arianamque haerisim, Christo iniuicam et Antichristi prodromum perhorrescant, neque illis loquentibus adversum nos tadem habeant. (S. Athan. Apolog. contra Arianos, n° 89--et 90.)

N° 16. Incipit exemplum Epistolae Liberii Episcopi urbis Romae ad Orientales Episcopos :

Dilectissimis fratribus et coepiscopis nostris universis per Orientem constitutis, Liberius urbis Romae Episcopus aeternam salutem.

Studens paci et concordiae ecclesiarum, posteaquam tilleras caritatis vestrae, de nomine Athanasii et caeteroivm factas ad nomen Julii bonae memoriae Episcopi, accepi, secutus traditionem majorum, presbyteros urbis Rome Lucium, Paulum et Helianum e latere meo ad Alexandriam ad supradictum Athanasium direxi, ut ad urbem Romam veniret ; ut in praesenti id quod ecclesiae disciplina exiit, in eum statureretur. Litteras etiam ad eundem per supradictos presbyteros dedi, quibus continebatur quod, si non veniret, sciret se alienum esse ab ecclesiae Romana ennuenione. Reversi igitur presbyteri nuntiaverunt eum venire noluisse. Secutus denique lifteras caritatis vestrae, quas de nomine supradicti Athanasii ad nos dedistis, sciatis his litteris, quas ad unanimitatem nostram dedi, me cum omnibus vobis et cum universis Episcopis Ecclesiae catholicae pacem habere ; supradictum autem Athanasium alienum esse à communione mea sine Ecclesiam Romanam, et consortio litterarum ecclesiasticarum.

« Quid in bis litteris non sanctitatis, quid non ex metu Dei eveniens est? Sed Potamius et Epictetus, dum damnare urbis Romae Episcopum gaudent, sicut in Arimineusi synodo continetur, audire hinc noluerunt. Quin etiam Fortunatianus Episcopus epistolam eamdem rursum diversis Episcopis mittens, nihil profecit. Ut autem in negata Athanasio communione sibi potius essent onerosi, remque omnem sibi periculi facerent, dnmmodb mile Sardicensi synodo, qua Athanasius absolutus et ariani damt,ati fuerant, decernerent, littere egie ex Egypto omni Mime ab Alexaidria missae admonebant : quoniafir qu'ales ad Julium pridem de reddenda exulanti Athanasio communione orant scriptm, tales nunc, ut de subjectis intelligetur, ad Liberium datum suret de tuedida. » (S. liit. Frag. 4.)

N° 17. Dilectissimis fratribus presbyteris et coepiscopis Orientalibus Liberius S.

Pro deifico timore sancta fides vestra Oeo cognita est et ho-minibus boom voluntatis.. Sicut lex loquitur : Justa iudicate, fili hdmnum, ego Athanasium non defendo ; sed, quia susceperat illum boum memorim Julii Episcopus decessor meus, verebar me forte ab aliquo prsevaricator iudicarer.. At ubi. cognovi, quandè Deo placuit, justè vos eum condemnasse, mox consensam commodavi sententiis vestris, litterasque super nomine ejus (id est de condemnatione ipsius) per fratrem, nostrum Fortunatianum dediperferendas ad imperatorem Constantium. Itaque amoto Athanasio à communione oihnum nostrum, cujus nec epistoia am suscipienda suret ; dico niq cumdmnuus 'obis et cum universis Episcopis Orientalibus seu per universas provincias pacem et unanimitatem habere.

Nam, ut veri ifs sciatis me verafide per hanc epistolam ea loqui, dominus et fraie. 'meus cotnmurris Demophilus, qui dignatus est pro sua benevolentia fidem vestram et catholicam exponere quae Sirmio à pluribus fratribus et coepiscopis nostris trac-tata, exposita et suscepta est (lice est per/idia ariana ; hoc ego notavi non Apostata. Liberius sequentia): ah omnibus qui in proesenti fuerunt ; banc ego lubenti animo suscepi (anathema tibi a me dictum. Liberi, et sociis tuis), in nullo contradixi, consensum accommodavi, banc sequor, hue à nie tenetur. (Iteram tibi anathema et tertio, praevaricator Liberi.) Sane petendam credidi sanctitatem vestram, quia iam perviditis in omnibus me vobis consentaneum esse, dignemini communi concilio ac studio labo-rare, quatenus de exilio iam dimittat et ad sedem quae mihi divinitus tradita est revertat.

« Perfidiarum autem apud Sirmium descriptam, quam dicit Liberius catholicam, à Demophilo sibi expositam, hi sunt qui conscripserunt : Narcissus, Theodorus, Basilius, Eudoxius, Demophilus, Cecropius, Silvanus, Ursacius, Valens, Evagrius, Hyrenius, Exuperantius Terentianus, Bassus, Gaudentius, Macedonius, Marthus, Acticus, Julius, Surinus, Simplicius et Junior (requirendum), omnes haeretici. » (S. Frag. 6.)

N° 18. Item Liberius de exilio Ursacio, Valenti et Getminio.

Quia scio *os linos paris esse, diligere etiam eoncordiam et unitatem Eecclesiae eatholiicse, idcirco non utfqua=necessitate compulsus, Deo teste' dicb, sed pro bono pacis et condrdice quae maitvrio praeponitur, 'his litteris convenio vos, domini fratres carissimi. Cognoscat Raqueprudencia vestra, Athanasium, qui Alexandrinae ecclesiae Episcopus fuit, à me esse damnatum prius quam ad comitatum sancti imperatoris pervenissem, secundum lifteras Orientalium Episcoporum¹, et ab ecclesiu Ro-mante cort ▶ muniohe esse separatum, sicuti teste est omise piésbyterium Eecclesiae. Sola hsec Causa fuit ut tar'dius viderer de nomine ipsius litteras ad fratres et coepiscopos nostros Orientales dare, ut legati mei quos ah urbe Româ ad comitatum direxeram, seu Episcopi qui fuerant

¹ Alla est lectio PP. DB. sed quae in eamdem necessario recidat.

deportati, et ipsi, unà cum his, si fieri posset, de exilio revocarentur.

Et hoc etià scire vos volo quòd fratrem Fortunatianum petii utcum litteris meis adementissimum imperatorem Constantium pergeret, petere ut bond pacis et concordiae, in quà pietas ejus semper exultat, me ad Ecclesiam, divinitus traditam, jubeat reverti : ut temporibus ipsius Romana Ecclesia nullam sustineat tribulationem. Me autem cum omnibus vobis Episcopis Ecclesia catholicae pacem habere his litteris meis œquo et simplici animo scire debetis, fratres carissimi. Magnum solatium enim vobis in die retributionis acquiretis, si per vos pax Ecclesie Romana ; fuerit reddita. Scire autem per vos volo etiam fratres et coepiscopos nostros Epictetum et Auxentium, pacem me et communionem ecclesiasticam cum ipsis habere : quos credo gratanter haut suscepturos. Quicumque autem à pace et concordia nostrâ, quae per orbem terrarum, Deo volente, firmata est, dissenserit : sciat se separatum esse à nostrâ communionis. « Pra varicatori anathema unà cum arianis à me dictum. r (S. Hil., Frag. 6.)

N° 19. Item de exilio Liberius Vincentio.

Non doceo, sed admoneo sanctum animum tuum, frater carissime: eo quòd colloquia mala mores bonos corrumpunt. Insidiae hominum malorum benè tibi cognitae sunt, undè ad hunc laborem perveni. ; et ora ut det Dominus tolerantiam. Dilectissimus filius meus Urbicus diaconus, quem videbar habere solatium, à me per Venerium agentem in reluis sublatus est.

Sanctitati tune si nificandum credidi me de contentione illà à nomine Athanasii cessisse et ad fratres et coepiscopos nostros Orientales litteras dedisse desuper nomine ejus. Undè quia, Deo volente, et pax vobis ubiquè est, dignaberis convepire Episcopos cunctos Campanie, et haut «illis insinuare, et ex ipsorum numero unà cum epistolâ vestrà, de unanimitate nostrâ et pace ad clementissimum imperatorem scribere, quo possim et ego de tristitiâ magnâ liberari ; et manu ipsius : Deus te incolumem custodiat, frater. (Item manu ipsius paginæ perscriptae.) Cum omnibus Episcopis Orientalibus pacem habemus et vobiscum ego. Me ad Deum absolvi, vos videritis : si volueritis me in exilio deficere, erit Deus judex inter me et vos. (S. Hil., Frag. 6.)

— Medio fragmento sexto auctor Fragmentorum subjungit hunc appendicem aliis Liberii epistolis

Post hmc omnia quæ vel gesserat vel promiserat Liberius, mis-sus in exilium universa in irritum deducit, scribens hareticis arianis qui in sanctus Athanasium orthodoxum Episcopum injustam tulere sententiam.

N° 20. Liberius XXXIV Romana Ecclesiam ordinatur Episcopus, quo in exilium ob fidem truso, omnes clerici juraverunt ut nullum alium suscipere. Verùm cum Felix ab arianis fuisset in sacerdotium substitutus, plurimi pejeraverunt, et post annum cum Felice ejecti sunt : quia Liberius, teedio victus exilii et in hreticam pravitatem subscribens, Romain quasi victor intraverat. (S. Hyer. Chronicon patol., tom. 27, pag. 685.)

N° 21. Fortunatianus, natione Mer, Aquileiensis Episcopus, imperante Constantio, in evangelia, titulis ordinatis, bravi et rustico sermone scripsit commentarios : et in hoc habetur detestabilis quòd Liberium, Romanae urbis Episcopum, pro fide ad exilium pergentem . primas sollicitavit ac fregit et ad subscriptionem hoereseos compulit. (S. Hyer. de Vir. illustr., cap. 97. -- Patol., tom. 23., pag. 697.)

N° 22. Post annos duos venit Romain Constantius ; pro Liberio rogatur à populo : qui mox annuens ait : Habet in Liberium qui qualis à . vobis profectus est, melior revertetur. Hoc autem de consensu ejus quo manus perdidit dederat, indicabat. Tertio anno, redit Liberius, cui obvians cum gaudio populus Romanus exivit : Felix, notatus à senatu val populo, de urbe propellitur. (Prmfatio ad Libellum precum Faustini et Marcellini, n° 1. — Patol., tom. 13, pag. 82.)

N° 23. In Hieronimianis apud Florentinum.

In vetustissimo codice Epternacensi.

Martyrologium Augustanum.

Martyrologium Labbacanum.

Martyrologium Gellonense.

Martyrologium Turonense.

Wandelhertus.

Martyrologia manuscripta ex genere Hieronimianorum. Auctaria Bedae.

Appendix Adonis.

Piura auctaria Usuardi.

PluAPIle reçç}torium Martyrologia cum Galesinio cujus Martyrologio aptè. Bc6ronianum usa est Romana Ecclesia. Petrus de Natalibus in catalago sanctorum.

Auctor Florarii sanctorum.

Hase omnia Martyrologia ad diem liXIII septembris. Ad dieu vert XXIV:

Martyrologium Rhinoviense.

Rabanus.

(Videnda surit Açta sanctorum ad diem XXIII septembris. Edit. Antuerp: 17e, pag. 252 et sequentibus.)

N° 24. Prima itaque paginae tute fronte signasti Baptizatos ab impiis arianis primos ad (idem catholicam festinare et quosdam de fratribus nostris eosdem denuò baptizare velle, quod non licet, « Im haec fieri et Apo tolus vetet et canones contradicant, et post cassationem Ariminensium concilii missa ad provincias à venerandæ memorie prædecessore meo Liberio generalia decreta prohibeant. (Cavalcanti, Roma 1749, p. 66.)

N° 25. (Legati) litteras suas Liberio porrexerunt Ille initio quidem eosmittere recusabat, arianarum partium eos esse dicens, nec ab Ecclesiâ suscipi posse ut potè qui Nicaenam fidem abrogassent.--Illi se dudù respuisse et veritatem agnovisse responderunt et Anomorum quidem doctrinam ejurasse jam pridem. Quum cum dixissent, sententiam suam professionem scripto comprehensam Liberius ab eis exegit. Illi ergo libellum ei obtulerunt in quo verba etià concilii Nicteni erant adscripta.... Hoc libelle cum legatos quasi cautione quâdam Liberius obligavisset, eos in communionem suscepit. (Socrat., lib. 4, cap. 12.—Sozomenus, lib. 6, cap. 10.—Videantur Acta S., p. 626 et 627.)

N° 26. Liberius urbis Romae Episcopus, Constantio vivente, remis-sus est ; sed utrùm quòd acquirerit voluntati sum ad scribendum, an ad populi Romani gratiam, à quo proficiscens fuerit exoratus, indulserit, pro certo compertum non habeo. (Rufin., lib. 10, cap. 27. Corgne, t. i. Cavale., 64. Acta, 598.)

N° 27. Marcellinus Ethnicus (lib. 15, cap. 7) qui Constantium ultrà modum et decus nimium Episcoporum causis involutum fuisse meritù carpit, Liberium adversus imperatorem infractum fuisse di' cit in aide religionis. (Cavale., 62.)

N° 28. Igitur ad tollendum ex Episcopatu Photinum, qui antè biennium in Mediolanensi synodo erat hæreticus damnatus, ex pluribus provinciis congregantur sacerdotes, etc. *Quam opportunitatem nacti* Ursacius et Valens, Romanæ plebis Episcopum adeunt ; recipi se in Ecclesiam deprecantur et in communionem admitti rogant. Julius ex consilio veniam quam orabant impertitur. (S. Hil., Frag. 2, n° 11)

N° 29. Exposita est catholica fides in præsentiâ domini nostri religio sissimi et sictoris imperatoris Constantii, ceteri, Augusti, sub consulatu Flavio Eusebii et Hipatii clarissimorum virorum, g. p. Sirmium undecimo kalendas junias. (Socrat., li. 2, cap. 37.)

N° 30. Tempore quo Liberius de exilio revocatus fuerat à Constantin Augusta hæretico, in eodem tamen dogmate ut non baptizaret populum, seorsum à communionem contaminaret plebem. Eusebius verò presbyter urbis Roma tapit declarare Liberium horetieum et amicum Constanti. Profectum cum multum in sanctâ confessionem et catholicâ, vitarent communionem Liberii per Eusebii presbyteri doctrinam, occupantur Ecclesia à Liberio. Ejicitur Felix de Episcopatu. Subrogatur Liberius. Tenetur Eusebius presbyter quia in domo sua ; quanti ipse construxerat, populum congregaret, et quia plebem sanctam exhortabatur. Tunc Constantius imperator aggeediue cunâ Liberia Eusebium presbyterum ; dicens : « Tu solus et ristinus ! es in urbe Româ ? Eusebius presbyter. respondit « Sic confidimus in Domino ; quia fideles nos inveniet Christus, sicut et baptizati sumus et per benedictionem quam à beate Julie suscepimus. » Liberius dixit : « Nos cujus fungimur vice, nonne Julii antecessoris nostri ? » Eusebius presbyter dixit d Si persévérasses in fide quam in persecutione primū tenere visus fueras. n Liberius dixit: a Pressente Auguste, tam contumacem neexistimas? » > ; Eusebius dixit : « Res ipsa te docet et declarat. » Imperator Constantiā dixit : « Et quid est inter fidem et fidem? » Eusebius presbyter respondit : « Quantum ad nos peccatores integrè tenentes fuimus, quantum ad vos, insaniam Diaboli et invidia superstitionis vestrae, ut Felicem Episcopum, quem vos non timuistis catholicum et Dominum Jesum-Christum invocantem, punira sacerdotem ab omnibus declaratum, in damnationis causam exiliodirexistis, qui tamen in proedilo suo orationibus vacat, et quidem jussu tuo christiania occisionem et necemprocepisti inferri ; maxime clericis, presbyteris, et diaconibus. »

Tunc iratus Constantius, sub rogatu Liberii, inducit Eusebium presbyterum in quodam cubiculo domus sua, quod humile erat, in latitudine pedes quatuor, et ibi multis diebus in oratione constantia perseverans inclusus. Tunc post menses septem dormitionem accepit decem nonne entendus septembris.

...Ab eodem die intra ecclesias jussu Constantii imperatoris quisquis inventus fuisset non sic confiteri et participare sicut Liberius, indiscussus gladio puniretur. In plateis et vicis et in Ecclesiis sive in balneis gladio trucidabantur, persequente Constantio christianos uni cum Liberio. Mortuo autem Liberio, levatur Damasus qui vote publice damnavit Liberium, facta synodo cum Episcopis viginti octo et presbyteris viginti quinque, et cessavit persecutio, non tamen multum tempus, dopante Jesu-Christo qui vivit .et replet in reclusa seculorum. Amen, (Cavale., 64.)